
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 53  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.09.2023, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 4080/25.08.2023 şi nr. 5394/26.09.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 140/22.09.2023 şi nr. 

142/26.09.2023, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Legea bugetului de stat nr. 368/2022, pentru anul 2023, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finanţelor publice locale , cu modificările şi completările 

 ulterioare ; 

               -  Suplimentarea bugetului necesar pentru achitare serviciu de asistenţă tehnică aferent 

obiectivului de investiţii Reparaţie capitală Şcoala Primară nr. 2 Leorda, construire clădire anexă 

(centrală termică, magazie lemne), amenajare teren de joacă dotat cu echipamente, amenajare căi de 

acces şi împrejmuire şcoală,  

 - necesitatea efectuării unor reparaţii curente la parcarea din curtea primăriei Leorda şi a 

accesului la sala de sport, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

5/26.01.2023, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE                                       TR.III  TR.IV 

CAP.51 Autoritati executive   25.650 97.000 

Titlul 20 Bunuri si servicii    25.650 97.000 



Aliniatul 200130 Alte bunuri si serv.pt.intret.si funct      0    -10.000 

Alin.2002 Reparatii curente                                                  25.650              128.000 

Alin.2013 Pregatire prof.                                                                                 -21000 

Subcap. 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate    - 25.650          -45.000 

Titlul 10 Cheltuieli de personal                                          -  20.650              -45.000 

Aliniatul 100101 salarii de baza                                            - 5.000              -45.000 

Aliniatul 100117 indemnizatie de hrana                             -  10.000         0 

Aliniatul 100206 tichete de vacanta                                       - 5.650         0 

Aliniatul 100307 Contributie asiguratorie pentru munca                0         0 

Titlul 57 Asistenta sociala                                                      - 5.000         0 

Aliniatul 570201 Ajut.soc.in numerar                                    - 5.000         0 

Subcap 685050 Alte chelt.in dom.asist.soc.                              0 -52.000 

Titlul 10 Cheltuieli de personal                                                    0                  -38.000 

Aliniatul 100101 salarii de baza                                                   0                  -35.000 

Aliniatul 100117 Indemnizatie de hrana                                      0                   - 3.000 

Titlul 20 Bunuri si servicii                                                           0                   -14.000 

Aliniatul 200107 transport                                                           0                     -4.000 

Aliniatul 200130 Alte bunuri si servicii pentru intret.si funct.    0                   -10.000 

           TR.III    

SECTIUNEA DEZVOLTARE                                11.900 

          

CHELTUIELI SECTIUNEA DEZVOLTARE         11.900  

 

Cap                       Denumire      
 

65      Învăţământ                   11.900   

Titlul 70     Investiţii            11.900 

Alin. 710130       Alte active fixe           11.900   

        

 Art 2. Aprobarea plăţii sumei de 11.900 lei din excedentul anilor precedenţi; 

 

 Art. 3. Modificarea listei de investiţii prin introducere la capitolul 65 Invăţământ a sumei de 

11.900 lei pe cheltuieli de investiţii.        



 Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin biroul contabilitate. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN    LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.08.2023, cu 11 voturi “pentru". 

 


